

# FRIVILLIGPORTALENS NYHEDSBREV UGE 11 EKSTRA

13-03-2020

Velkommen til et nyhedsbrev med vejledning om, hvordan vi kan holde foreningen kørende i disse coronavirus-tider.

## **Sådan håndterer I aflyste årsmøder**

Som følge af, at Ældre Sagen har sat sine aktiviteter på pause frem til 1. juni, fik cirka halvdelen af alle Ældre Sagens lokalafdelinger ikke afholdt årsmøder.

Vi har oprettet en vejledning i, hvordan de ekstraordinære årsmøder bliver planlagt. Det er vigtigt, at denne vejledning følges.

*[Gå til vejledning vedr. udsatte årsmøder på Frivilligportalen](#)*

## **Orientering til Ældre Sagens medlemmer via e-mail**

Sekretariatet har orienteret de medlemmer af Ældre Sagen som vi har e-mailadresse på om at Ældre Sagens lokale aktiviteter er på pause frem til 1. juni 2020. Sekretariatet har ca. 300.000 e-mails og når via dem 465.000 medlemmer. Det er godt halvdelen af vores medlemmer.

I må meget gerne stadig selv orientere jeres medlemmer via lokalpressen, jeres hjemmeside, jeres lokale nyhedsbreve og hvad I ellers har kommunikationsmuligheder. I kan fortælle konkret om, hvad det betyder for jeres afdeling.

## **Bestyrelsesmøder og andre møder via telefonmøder**

I den kommende periode, hvor vi ikke kan gennemføre fysiske møder i Ældre Sagen er en mulighed at gennemføre f.eks. bestyrelsesmøder som et telefonmøde.

Vi har derfor udarbejdet en vejledning i, hvordan man let kan oprette et telefonmøde.

***[Gå til vejledning vedr. telefonmøder på Frivilligportalen](#)***

## **Planlagte busture og flyrejser**

Vi arbejder på højtryk med en vejledning til jer vedrørende de busture og flyrejser I arrangerer i samarbejde med professionelle rejsearrangører, og sådan som Håndbogen foreskriver.

Vi regner med, at den er klar i morgen. Vi ved, at mange af jer allerede er i gang med at tale med dem om at udskyde eller aflyse turene.

Det er meget vigtigt i den sammenhæng, at I IKKE påtager jer ansvaret for aflysningen. Det vil fremgå af vejledningen, hvordan I skal forholde jer, og hvordan I kan få konkret rådgivning.

Har I nogle spørgsmål, kan I kontakte Peter Skov på 33 96 87 50.